Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

07.12.2022
" Ora, 11:06
RENDI I DITES

Projektvendim _“Pér _miratimin_e_programit _té _edukimit, informimit _dhe

ndérgjegjésimit té zgjedhésve, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té

datés 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: 7. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.

Parti Politike: PR (A. Madhi)

Té tjere: Pérfaqésues nga KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita t€ gjithéve, fillojmé seancén publike té€ dités sé sotme, e
cila ka né rend t€ dités gjashté ¢éshtje, t€ cilat jané né fakt, ¢éshtje t€ mbartura nga
seanca publike e shkuar. Kemi:

Projektvendim “Pér miratimin e programit té edukimit, informimit dhe
ndérgjegjésimit té zgjedhésve, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ datés
14 Maj 2023”.

Kemi né rend dite projektvendimin ‘“Pér edukimin, informimin, ndérgjegjésimin, si
dhe krijimin e kushteve lehtésuese pér pjes€émarrjen né zgjedhje t€ personave me
aftési t&€ kufizuar”.

Projektvendimin “Pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e pakicave
kombétare né Republikén e Shqipérisé pér zgjedhjet”.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.07.12.2022

Projektvendim “Pér miratimin e modelit dhe specifikimeve té disa materialeve
zgjedhore qé pérdoren nga administrata zgjedhore”, né procesin zgjedhor.

Kemi projektvendimin “Pér miratimin e raportit t€ gjetjeve nga auditimi i fondeve
t€ pérfituara dhe t& shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé, té datés 25 prill 2021

Pika ¢ gjashté, projektudhézim “Pér ményrén e komunikimit té€ Komisionit Qendror
t€¢ Zgjedhjeve me bashkité né€ kuadér t€ bashkérendimit t€ informacionit pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore”. Ky éshté akt i pérgjithshém dhe jo vetém
pér 14 majin, apo jo?!

Atéhere, vazhdojmé me pikén e paré té rendit té dités q€ ka t€ béjé me programin e
edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit t€ zgjedhésve, pér zgjedhjet pér organet e

qeverisjes vendore, po drejtoreshé Ermina!

Znj. E. Allushi: Faleminderit Kryetar, programi pér edukimin e zgjedhésve pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 Maj 2023, éshté njé plan i cili
pércakton géllimet dhe objektivat kryesore q€ duhet té realizohen pér edukimin,
informimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve pérgjaté periudhés zgjedhore.
Programi pérmban teté pjesé, jané té ndara né teté objektiva kryesore si:

Informimi, ndérgjegjésimi dhe edukimi i zgjedhésve pér datén e zgjedhjeve.
Informimi dhe ndérgjegjésimi i shtetasve mbi listén e zgjedhésve dhe gendrén e
votimit.

Ndérgjegjésimin e zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore pér réndésiné e procesit
zgjedhor, zhvillimin e zgjedhjeve t€ lira dhe té pandikuara.

Pjesa e katért, ndérgjegjésimi i grupeve t€ ndryshme, votues pér heré té paré,

minoritetet, grat€, pér rritjen e pjes€marrjes né zgjedhje.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

Pjesa e pesté, ndérgjegjésimi i subjekteve zgjedhore mbi financimin e partive
politike, t€ ardhurat qé& sigurojné pér fushatén zgjedhore.

Pjesa e gjashté, informimi i administratés publike pér ndalimet dhe kriteret ligjore
pér zgjedhjet.

Pjesa e shtat€, informimi dhe edukimi i zgjedhésve mbi procedurat e identifikimit
né procesin e votimit dhe ményrén e votimit, hapat qé€ ndigen né€ gendrén e votimit.
Pjesa e fundit €shté informimi dhe edukimi i zgjedhésve mbi ményrén e votimit,
pérmbajtja e fletés sé€ votimit dhe shénimin korrekt té saj. Ky program i €shté dérguar
dhe partive politike, organizatave té€ shoqérisé civile pér konsultim. Komiteti
Shgiptar 1 Helsinkit ka béré disa sugjerime. Gjithashtu KRIIK ka béré disa
sugjerime, Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Instuticione té Konsoliduara. Té
gjitha kéto sugjerime, pjesa mé e madhe ¢ tyre jané marré parasysh dhe jan€ paraqitur

né program, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit, pérfagésuesit e partive politike? Nuk kané ndonjé gjé!
Pérfagésuesit € organizatave jogeveritare? Nuk kemi!

Dakord, atéhere e miratojmé programin pér edukimin e zgjedhésve, pér zgjedhjet
pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 Maj 2023, sipas projektit t€ paraqitur

nga Drejtoria € Komunikimit né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve.

Vendimi nr. 220

Zhardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

07.12.2022
) Ora, 11:09
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér edukimin, informimin, ndérgjegjésimin si dhe pér krijimin e

kushteve lehtésuese pér pjesémarrjen _né zgjedhje té personave me_aftési té

kufizuar”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.
Parti Politike: PR (A. Madhi)
Té tjere: Pérfagésues nga KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér!
Projektvendim “Pér edukimin, informimin, ndérgjegjésimin, si dhe krijimin e

kushteve lehtésuese pér pjesémarrjen né zgjedhje t€ personave me aftési ndryshe”.

Znj. E. Allushi: Projektvendimi pér edukimin, informimin, ndérgjegjésimin e
personave me aftési t€ kufizuara ka pér qéllim té informojé dhe sensibilizojé
zgjedhésit mbi aspekte t€ ndryshme té procesit zgjedhor. Né ményré specifike
programi ka si géllim:

té€ informojé dhe edukojé zgjedhésit pér datén e zgjedhjeve;

procesin e verifikimit t€ emrit né listén e zgjedhésit;

gendrén e votimit ku zgjedhési voton;

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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procedurat e votimit dhe identifikimit elektronik;

plotésimi korrekt i fletés sé votimit;

sensibilizimi i grupeve vulnerabél dhe té rinjve votues pér heré té paré.

Objektivi kryesor i kétij programi éshté pérve¢ edukimit, informimit dhe
ndérgjegjésimit té personave me aftési té kufizuara, éshté informimi, ndérgjegjésimi
1 zgjedhésve pér datén e zgjedhjeve. Informimi i shtetasve mbi listén e zgjedhésve
dhe gendrén e votimit. Ndérgjegjésimi i zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore pér
réndésiné e procesit zgjedhor. Ndérgjegjésimi i grupeve t€ ndryshme, votues pér
heré t& paré, grat€, pér rritjen e pjesémarrjes s€ tyre n€ votime. Informimi dhe
edukimi i zgjedhésve mbi procedurat e identifikimit né procesin e votimit, ményrén
e votimit, hapat q€ ndigen nga zgjedhésit né gendrén e votimit. Edukimi dhe
informimi 1 zgjedhésve mbi ményrén e votimit, pérmbajtja e fletés sé votimit dhe
shénimi korrekt 1 saj. Informimi i zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore mbi shkeljen
dhe veprat penale qé mund té€ kryhen gjaté procesit zgjedhor dhe parandalimi 1 tyre.
Informimi dhe ndérgjegj€simi pér t€ denoncuar shkeljet q€ konstatohen né€ lidhje me
financimin e subjekteve zgjedhore dhe denoncimet e ndryshme. Mjetet e
komunikimit q€ do t€ pérdoren jané spotet televizive, mediat on-line, rrjetet sociale,
materialet e ndryshme promocinale. Gjithashtu takimet me zgjedhésit dhe
bashképunimi me organizata té ndryshme jo-geveritare, qé¢ mbrojné interesat e
personave me aftési té€ kufizuara. Gjithashtu ky akt i éshté dérguar dhe partive
politike, organizatave t€ shoqérisé civile pér konsultim. Komiteti Shqiptar i Helsinkit
ka béré disa sugjerime dhe rekomandime pér pérfshirjen e tet€ pjes€ve t€ programit
té€ edukimit t€ zgjedhésve pér personat me aftési ndryshe dhe jané reflektuar né akt,
rekomandimet e sugjeruara. Gjithashtu dhe fondacioni “Sé bashku” ka béré disa
sugjerime né funksion té pérmirésimit té gjuhés s€ pérdorur né program i cili éshté

marré€ po ashtu né konsideraté dhe &shté reflektuar, faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

Z. I. Celibashi: Faleminderit Ermina, pérfagésuesit e partive politike? Nuk kané
ndonjé€ diskutim! Pérfaqésuesit e organizatave té shoqérisé civile? Nuk kané ndonjé
diskutim!

Miré€ atéhere, e miratojmé programin e edukimin pér kété kategori zgjedhésish, duke
menduar se vlen t€ thuhet qé tashmé kété aspekt (€ progiauit (€ edukitnit, inforuimit
té zgjedhésve dhe ndérgjegjésimit te zgjedhesve e kemi vendosur si te thuash ne
pozita mé normuese pér Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve dhe e kemi béré té
domosdoshém si aspekt pér t’u pérfshiré né vazhdim né té gjitha programet e KQZ-

s€ pér edukimin dhe informimin e zgjedhésve.

Vendimi nr. 221

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

07.12.2022
) Ora, 11:13
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjiésimin e pakicave

kombétare né Republikén e Shqipérisé pér zgjedhjet”.

PJESEMARRJA :
KQZzZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.
Parti Politike: PR (A. Madhi)
Té tjeré: Pérfaqésues nga KRIIK

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér! Po, Ermina!

Znj. E. Allushi: Projektvendimi pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e
pakicave kombétare né Republikén e Shqipéris€, ka pér géllim té informojé dhe
sensibilizoj€ zgjedhésit e kétij grupi, mbi aspekte té ndryshme té procesit zgjedhor.
Objektivat kryesore té projektvendimit jané:

Edukimi, informimi dhe ndérgjegjésimi i minoritetit grek né vend.

Edukimi, informimi dhe ndérgjegjésimi i minoritetit rom né vend, minoritetit
egjiptian, minoritetit malazez, serb, magedonas, boshnjak, arumun, bullgar. Pra té
nénté minoritetet q€ jané prezente n€ Shqipéri. Materiali qé i dedikohet pakicave
kombeétare q€ jetojn€ né€ vendin toné€ &ésht€ i ndaré né€ nénté pjesé, ku ¢do pakicé

kombétare do té keté mundési pér té€ marré informacionin zgjedhor né gjuhén e tyre.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
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(Cdo pjesé éshté e ndar€ né disa nén ndarje, ku trajtohen temat gjithmoné si: edukimi,
informimi, ndérgjegjésimi i zgjedhésve pér datén e zgjedhjeve. Informimi mbi listén
e zgjedhésit dhe gendrén e votimit. Ndérgjegjésimi i zgjedhésve dhe subjekteve
zgjedhore pér réndésing e procesit zgjedhor. Zhvillimin e zgjedhjeve t€ lira dhe té
pandikuara. Ndérgjegjésimi i grupeve té ndryshme, votues pér heré té paré, graté,
pér rritjen e pjes€marrjes sé€ tyre n€ votime. Informimi dhe edukimi i1 zgjedhé&sve mbi
procedurat e identifikimit n€ procesin e votimit, identitikimi elektronik. Informimi i
zgjedhésve dhe subjekteve zgjedhore mbi shkeljen dhe veprat penale g€ mund té
kryhen gjaté procesit zgjedhor. Informimi dhe ndérgjegjésimi pér té denoncuar
shkeljet qé konstatohen gjat€ procesit zgjedhor. Informimi i zgjedhésve mbi
pérmbajtjen e fletés sé€ votimit, plotésimi korrekt i saj. Pér té arritur n€ edukimin e
pakicave kombétare do té pérdoren mjetet e ndryshme té komunikimit: spotet
televizive, mediat on-line, rrjetet sociale, materialet ¢ ndryshme promocinale,
takimet me zgjedhésit e pakicave kombétare. Ky projektvendim i éshté dérguar
partive politike, organizatave t€ shoqéris€ civile pér konsultim. Komiteti Shqiptar i
Helsinkit ka béré disa sugjerime mbi pérmirésimin, gjithmoné té tekstit dhe
programit t€ ndérgjegjésimit t& pakicave kombétare, té cilat jan€ marr€ parasysh dhe
jané reflektuar. Theksoj faktin g€ i jané dérguar té gjitha ambasadave g€ jané
prezente n€ Shqipéri dhe g€ kané pérfaqési minoriteti né Shqipéri dhe nuk kané pas

asnjé€ sugjerim, faleminderit!

Z. I Celibashi: Faleminderit! Edhe ky €sht€ nja akt shumé i réndésishém i
Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve, pasi e normon né ményré pérfundimtare dhe kété
aspekt t€ edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit té zgjedhésve dhe éshté tregues
1 ndérgjegjésimit jo vetém té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, por né pérgjithési

té shtetit shqiptar pér kujdesin dhe vémendjen ndaj pakicave kombétare né

Zbardhi materialin audio
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Republikén e Shqipérisé. Miré€, miratojmé dhe kété€ program sipas draftit té
paraqitur, duke qené se kemi konsideruar pothuajse té€ gjitha mendimet dhe
piképamjet qofté té€ partive politike, por dhe organizatave té shoqérisé civile dhe
grupeve t€ tjera té interesit pérfshiré kétu mé tej dhe instuticionet dhe organizatat

ndérkombétare, té cilat pérfagésojné kété kategori.

Vendimi nr. 222

Zbardhi materialin audio

Merita DULAKU
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07.12.2022
3 Ora, 11:17
RENDI I DITES

Projektvendim “Mbi _pérdorimin_né procesin_zgjedhor té disa_materialeve dhe

pércaktimin e karakteristikave té pérgjithshme té tyre né pérdorvim”,

PJESEMARRIJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.
Parti Politike: PR (A. Madhi)
Té tjere: Pérfaqésues nga KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e katért té rendit t€ dités, me projektvendimin
“Pér miratimin ¢ modelit dhe specifikimin e disa materialeve zgjedhore g€ pérdoren

nga administrata zgjedhore né zgjedhje!

Z. Y. Merkaj: Neni 99 i Kodit Zgjedhor, parashikon se Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve dérgon né selité e KZAZ-ve, jo mé voné se 3 dité para datés sé
zgjedhjeve materialet e méposhtéme zgjedhore, té ndara né kuti t€ veganta pér ¢do
gendér votimi, ndér t€ cilat jané: vulat me kod sigurie g€ shérbejné pér vulosjen e té
gjitha kutive té votimit dhe t€ materialeve zgjedhore, kutité e votimit, kutit€ e
materialeve zgjedhore, 1éndén e posagme pér timbrimin e zgjedhésve si dhe dhomén
e fshehté. Bashkélidhur, administrata ka parashikuar dhe ka detajuar specifikimet e

pérgjithshme teknike té kétyre materialeve. Gjithashtu Komisioneri Shtetéror i

Zbardhi materialin audio
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Zgjedhjve né bazé t€ nenit 19 té€ Kodit Zgjedhor, urdhéron pérdorimin e kétyre
mjeteve dhe materialeve t€ pérshkruara né Lidhjen nr. 1 t€ kétij projektvendimi.
Gjithashtu, pércaktimi i sasive t€ materialeve, kritereve dhe specifikimeve teknike
té tjera vegmas dhe t€ atyre qépérmban Lidhja nr. 1, do té béhet né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit pér prokurimet publike. Ngarkohet gjithashtu
administrata e KQZ-s& pér zbatimin e kétij vendimi. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfag€sues té partive politike? Nuk kemi diskutime!

Miré€ atéhere, e miratojmé dhe kété projektvendim sipas draftit té paraqitur.

Vendimi nr. 223

Zbardhi materialin audio
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07.12.2022
) Ora, 11:19
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér_miratimin_e_raportit té gjetjeve nga auditimi i fondeve té

pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet 2021,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.
Parti Politike: PR (A. Madhi)
Te tjeré: Pérfaqésues nga KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit té dités, q€ ka té€ béjé me
miratimin e gjetjeve t€ raportit mbi financimin e partive politike dhe subjekteve
zgjedhore dhe shpenzimet pér zgjedhjet e 25 Prillit 2021. Fjala pér drejtoreshé

Valbonén!

Znj. V. Ballgjini: Faleminderit Komisioner! Né fakt ky €shté nj€ vendim 1 mbartuar
prej disa mbledhjesh. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, referuar detyrimeve gé ka
pér té verifikuar t€ ardhurat dhe shpenzimet e partive politike gjaté fushatés
zgjedhore, ka béré verifikimet pérkatése lidhur me fazén e paré, pas dorézimit té
raporteve t€ auditimit nga audituesit ligjor€. Kemi pas njé shtyrje t€ njé€ seance lidhur
me pretendimet e ngritura nga disa subjekte zgjedhore pér t€ sjellé materiale shtesé.

Mg pas kemi dhe njé€ shtyrje té€ treté, lidhur me konstatimet, informacion shtes€ qé

Zbardhi materialin audio
Mevrita DULAKU
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ka sjellé KRIIK lidhur me zyrat zgjedhore, me shpenzimet e fushatés zgjedhore nga
kandidaté, apo subjekte politike né rrjetet sociale. Nga gjithé, le t& themi monitorimi
1 kryer nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe nga verifikimet e kryera pas
administrimit t€ raporteve, kemi mospérputhje lidhur me tejkalimin e kufirit t€ limitit
té shpenzimeve pér parti politike. Deklarimin e raporteve financiare sipas formatit
t€ miratuar nga KQZ-ja. Ka mospérputhje lidhur me mosdorézimin e raporteve
financiare nga kandidaté té listave shumemérore. Mungesé t€ dokumentave
justifikuese mbi shpenzimet ¢ kryera gjaté fushatés zgjedhore nga dy subjekte
zgjedhore. Gjithashtu éshté véné re qé€ disa parti politike nuk kané shpenzuar té gjithé
fondin e véné né dispozicion nga buxheti i shtetit dhe jané té detyruara t€ kthejné
diferencén. Eshté véné re njé problem lidhur me mosbashképunim me Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve si nga ana e subjekteve zgjedhore, ashtu dhe nga personat e
treté t€ ciléve u éshté kérkuar informacion nga ana joné. Kéto jané lidhur me partité
politike. Jané véné re mospérputhje me reklamat né mediat audiovizive. Kemi
tejkalim t€ 90 minutave, kohés sé€ lejuar pér reklama politike né OSHMA-té.
Tejkalim t€ 45 minutave té kohés falas g€ i vihet n€ dispozicion subjekteve zgjedhore
pérgjaté fushatés zgjedhore. Kemi mosdorézim té tarifave zyrtare nga ana e
OSHMA-ve né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve. Gjithashtu si¢ e thashé edhe mé
lart, ka disa OSHMA, té€ cilat nuk kané kthyer pérgjigje. N& kété rast nuk kemi béré
té mundur bashképunimin me to. Pika e fundit q€ doja té sillja né vémendje, pas
shtyrjes sé vendimit nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e
zhvilluar né€ datén 3 néntor 2022, KRIIK népérmjet e-mail-it dérgoi konstatimet e
béra pér 19 subjekte zgjedhore, ku té gjithave ju dé€rgua nga njé e-mail me t€ gjitha
konstatimet e vérejtura nga KRIIK. Nga 19 subjekte zgjedhore sollén pérgjigje 13.
Pér 2 subjekte zgjedhore u bé e pamundur komunikimi me to dhe 4 subjekte

zgjedhore nuk kthyen pérgjigje. Nga ¢faré u konstatua lidhur me pérgjigjet e kthyera
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nga veté subjektet zgjedhore, informacioni q€ ne veté kishim administruar dhe até
cfaré KRIIK dorézoi, u vu re.., pér sa u pérket zyrave zgjedhore, doja té theksoja
kétu se tipologjia e informacionit q¢ KRIIK ka pércjellé né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, ka nevojé t€ vlerésohet apo verifikohet né kohé reale gjaté zhvillimit té
fushatés zgjedhore. Né kété fazé ishte 1 pamundur verifikimi i sakté né€ terren pér t&
konstatuar informacionin, pér shkak se partité politike pretendojné tjetér numér té
zyrave zgjedhore g€ ata kané pas né terren. Partité politike pretendojné se numrin e
sakté pér zyrat zgjedhore t€ paguara, apo t€ dhuruara nga ato e kané paraqitur né
raportet e tyre financiare dhe nuk kané pas zyra té tjera pérvec atyre té€ deklaruara né
raportet e tyre. Lidhur me dorézimin e bilancit t€ aseteve, kjo éshté véné re edhe né
punén e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pas dorézimit t€ raporteve financiare nga
veté subjektet zgjedhore. Ju éshté dérguar njé shkresé qé herét subjekteve zgjedhore
dhe na kané véné né dispozicion bilancin e aseteve, duke theksuar qé pér periudhén
zgjedhore nuk kané pas ndryshime né bilancin e aseteve. Lidhur me shpenzimet e
kandidatéve t& Partisé Lévizja e Re, pér reklama politike né rrjetet sociale facebook
dhe instagram, rezulton se tre kandidaté nuk i kané deklaruar kéto shpenzime.
Gjithashtu rezulton se kandidati 1 Lévizjes s€ Re ka pranuar dhurime mbi vlerén e
lejuar, ka pranuar dhurime “kesh”, pra para né doré mbi vlerén e lejuar, pra jo
népé€rmjet llogarive bankare. Pér reklamat politike né facebook dhe instagram,
gjithashtu ka shpenzime pér njé nga kandidatét e propozuar nga zgjedhésit, i cili nuk
e ka sjellé€ si informacion né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve. S& fundmi, doja té
theksoja g€ kemi véné re njé problematiké lidhur me financierét e partive politike,
ku rezulton g€ katér financieré té€ subjekteve té ndryshme politike kané qgené
kandidaté té listave shumemérore té subjekteve té ndryshme politike. Kané qené
kandidaté edhe té€ listave shumemérore t€ secilit subjekt. Kéto jané konstatimet nga

¢faré KRIIK solli dhe ¢faré ne morém né€ konsideraté ne si KQZ. Pér mé tepér té
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gjitha kéto jané t€ detajuara né raportin e gjetjeve t€ punuar nga Komisioni Qendror

1 Zgjedhjeve.

Z. I. Celibashi: Njé pyetje, para se t’1 japim fjalén pérfaqgésuesve té partive, né raport
jané té pérfshira té gjitha kéto si gjetje?

Znj. V. Ballgjini: Po Komisioner, jané té gjitha, referuar edhe me cfaré ne kemi véné

re si shkelje. Referuar edhe se kujt i koorespondojné me Kodin Zgjedhor.

Z. 1. Celibashi: Miré faleminderit! Atéhere pérfagésues té partive politike,
diskutime? Po zoti Arjan Madhi, fjala pér ju!

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: 1 nderuar zoti Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve,
éshté e vérteté q€ administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, ka béré njé puné
té lavdérueshme pér sa i takon eksigjencés sé saj lidhur me trajtimin e gjetjeve, duke
Ju referuar gjithmoné dispozitave ligjore mbi sanksionimin e tyre t€ parashikuar nga
Kodi Zgjedhor. Ndérkohé, ju na keni dhén€ mundésiné g€ disa heré rradhazi, duke
gené se e keni shtyré disa heré proceduralisht mbledhjen pér shkak té nevojave té
subjekteve zgjedhore pér t€ paraqitur pretendimet e tyre pér t€ pas mé€ shumé kohé,
ju ua dhaté két€ mundési. Fatmirésisht gjaté disa seancave té€ mbledhjes sé
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve kemi parashtruar dhe ato ¢’ka ne kemi konstatuar
n€ ményré té réndésishme pér t€ térhequr vémendjen tuaj si Komisioner. S€ pari
kemi théné g€ kjo ka qené njé eksperiencé e paré né praktikén toné se si do té
operohej pér sa i takon problemit se si do t€ paraqitej raporti sipas rregullave té
parashikuar nga Kodi Zgjedhor. S€ dyti, ne mendonim se duhej té€ konsiderohej nga

Komisioneri edhe vullneti i subjekteve né ményré qé té nxiteshin kéto pér njé
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qéndrim sa mé korrekt, pér sa i takon zbatimit t€ Kodit Zgjedhor. S€ treti, konfuzioni
q¢€ ishte krijuar né ligj pér shakak té jo kegkuptimit po pér shkak t€ trajtimit gati-gati
té paqarté ishte fakti se kush do t€ ishte pérgjegjés pér sa 1 takon pérgatitjeve sé
deklarimeve sipas formatit t€ standartizuar. Kjo pér shkak se subjekti zgjedhor, né
kuptimin ton€ mban pérgjegjési pér vénien né dijeni té€ ¢do kandidati pér detyrimin
qé ka, sepse deklarimi béhet personalisht nga kandidati. Asnjé subjekt zgjedhor nuk
éshté i mundur té keté njé ményré té tillé komunikimi g€ t€ jeté 1 njohur me t& gjitha
shpenzimet. Pra, €shté pérgjegjésia e tij. N€ fund pasi ju na dhaté mundésiné e disa
seancave rradhazi, uné po marr rastin e Partisé Republikane, e cila g€ né gjetjet e
para &shté konstatuar né€ tre raportime qé ka béré€, q€ nuk ka qené brenda formatit t&
standartizuar. Pasi ne na u dha mundésia, dy nga kéto, u justifikuan me
dokumentacionin pérkatés prané administratés tuaj. Njé person i vetém, kandidat,
mbeti ende 1 paqarté pér shkak t&€ mosdeklarimit t€ tij. Ne u pozicionuam prané né
seancat e komunikimit me administratén, se sa €shté e vérteté kjo rrethané. Rrethana
na rezulton késhtu: t€ provuar prané punonjésve t€ administratés tuaj. Ne kemi té
dokumentuar faktin g€ kemi komunikuar me kandidatin. Kandidati ka nénshkruar
marrje né€ dijeni, pér detyrimin pér t€ plotésuar deklarimin e tij. Ka marré€ dijeni dhe
ka nénshkruar dhe pérgjegjésiné g€ ka pér mosdeklarim dhe pas késaj kandidati nuk
e ka realizuar pérfundimisht dorézimin e kétij dokumenti. Pér t€ mos u zgjatur shumé
po ju them se ajo q€ uné konstatoj, me keqardhje po ju them dhe po kémbéngul pér
heré t€ dyté éshté fakti q€ dispozita e Kodit Zgjedhor neni 173, pika 3, parashikon
nj€ marzh dénimi nga 500 mijé deri né 1 milion leké t€ reja. Nga ana tjetér kjo nuk
€shté zbatuar né€ propozimin gé trajoni ju né ményré té arésyeshme dhe korrekte. Pér
sa kemi njé marzh do té thoté qé duhet té kemi ca kritere se si zbatohet ky marzh.
NEé se administrata raporton dhe ju kérkon ju pér njé parti e cila nuk ka plotésuar 152

kandidaté, pra pér t€ gjithé listén nuk éshté deklaruar, propozojné pér t'u sanksionuar
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me 500 mijé leké. Pér njé parti qé ka vetém njé kandidat, pra e ka shpreh vullnetin,
ka qené e gatshme té bashképunojé, i ka kryer té gjitha detyrat, ju jepni sanksione
pér 500 mijé leké. Vallé ky €shté vetém njé rast? Jo nuk éshté njé rast! Kemi parti té
médha politike t€ cilat nuk kané deklaruar deri né 70 kandidaté té tyre, pra gjysmén
e listés sé tyre dhe pérséri ato marrin 500 mijé. Né kété€ kuptim do té thoja, do té
sillja n€ vémendjen tuaj, sé pari, ¢ kam kérkesé para jush. Té verifikohet nése
subjekti Partia Republikane e ka pérmbush detyrimin me kandidatin, t€ dokumentuar
qé€ éshté njoftuar dhe kandidati nuk ka pas déshiré ta sjellé¢ deklaratén? Kété do té
doja té€ sillja né vémendjen tuaj pér té marré€ masén. Sé dyti, a duhet ta konsideroni
sot dhe né t€ ardhmen faktin qé pérderisa legjislatori ka parashikuar njé marzh
dénimi, ky t€ keté njé€ kriter. Té mos jeté thjesht vullneti i njé njeriu qé thoté “kétij
do t’1 jap 500 mijé leké&”, pavarésisht se ai subjekt e ka shkelur disafish n€ raport me
subjektin tjetér. Né kété kuptim do t’u thoja qé duhet rishikuar fakti i masés sé€ gjobés
qofté dhe pér nj€ njeri. N€ pérfundim, rastin g€ uné do t’ua b&j dhe njé heré me dije
qé€ e kam té€ provuar q¢€ ky kandidat ka nénshkruar deklaratén, ka marr€ dijeni dhe
nuk ka déshiruar t€ raportojé, kjo €shté ¢éshtje q€ duhet zgjidhur me ligjin. Cfaré
béhet dhe kush ndéshkohet né kété rast! Subjekti qé ka detyrimin pér té€ informuar,

apo subjekti qé ka detyrimin pér té deklaruar? Kérkoj miré€kuptimin tuaj!

Z. L. Celibashi: Faleminderit zoti Madhi! Ashtu sikurse ju e that€ kjo ka qené njé
eksperiencé e paré, si pér partité politike, subjektet zgjedhore, po ashtu dhe pér
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Eksperiencé e paré né€ kuptim t€ asaj se ¢faré
rishtazi detyrimet e Kodit Zgjedhor kané implikuar detyrime si pér partité politike,
po ashtu dhe Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve. Pikérisht pér kété arésye, ky proces
ka marré kohé tej pritshmérive t€ gjith€secilit prej nesh té pérfshiré né kété proces.

Sikurse e kemi théné dhe heré t€ tjera, n€ se ka njé pjesé t€ Kodit Zgjedhor e cila do
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t€ duhet né ményré rrénjésore t€ ndryshojé Eshté pjesa qé ka t€ béjé me rregullat qé
lidhen me financimin. Pa i hyré ményrés, sistemit se si do té financohen, apo se si
do t&€ béhet ky kontroll. Qoft€ dhe pér faktin, né vlerésimin toné dhe ky vlerésim
tashmé €shté 1 konsoliduar si opinion pér ne si KQZ, té lidhur me mospérputhjet,
inkoherencén né raport t€ shkeljeve me sanksionet, etj. si kéto. Pér t€ mos théné qé
ka dhe formulime t€ cilat personalisht do t’i vlerésoja edhe té pakuptueshme né
ndonjé rast. Ka gené e véshtiré pér Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve, mé sé pari
pér administratén e KQZ-s€, qé té analizonin gjithé informacionin e marré nga
partité politike, i cili ka gené voluminoz. T€ ballafaqonte két€ informacion me até
c¢faré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré si rrjedhojé€ e rezultatit té procesit té
auditimit, apo dhe me gjetjet nga organizatat e ndryshme t€ shogérisé civile. Késhtu
qé vértet ka gené njé proces, qofté dhe né€ piképamje té€ administrimit formal té tij,
éshté dashur qé& t€ marré shumé kohé. Pér t€ mos théné pastaj qé ka pas véshtirési né
lidhje me interpretimet qé€ ne do t€ duhej t’i bénim Kodit Zgjedhor, por edhe gjetjeve.
Lidhur me kété raportin kandidat - parti politike qé ka propozuar kéta kandidaté dhe
Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve. Kur ka gené e véshtiré pér ju si parti politike qé
ta administroni két€ raport me kandidatét tuaj, mendo se sa e véshtiré ka qené, do té
ishte dhe do té jeté dhe né té ardhmen besoj, pér instuticionin e Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve. Gjithésesi, kjo éshté njé ¢é€shtje g€ i takon ligjvénésit. Né vlerésimin
dhe interpretimin toné, raporti ndérmjet kandidatéve dhe Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve pér sa 1 pérket financimeve g€ ata marrin dhe shpenzimeve g€ ata b&jné,
kalon népérmjet partive politike. Ndoshta pér zgjedhjet e ardhshme, ne do té duhet,
né qofté se Kodi Zgjedhor nuk do t&€ ndryshojé né kété aspekt dhe me sa duket jo, ne
si KQZ do ta sjellim né vémendjen tuaj si parti politike kété moment. Pér t’ju béré
té ditur qé€ t€ ndértoni nj€ raport t€ tillé me kandidatét tuaj qé€ t€ mos gjendeni né

pozitén g€ té gjitha pérgjegjésité qé ata duhet té pérmbushin nuk 1 kané pérmbushur
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dhe sanksionet t’i ngarkohen vetém partisé politike. Gjithésesi besoj do té kemi kohé
pér kété. Mendoj qé né térési ky raport, e them pa hezitim dhe pa droje, i ka trajtuar
né ményré korrekte dhe t€ ndershme té gjitha problematikat qé€ lidhen me financimin
e partive politike dhe kandidatéve pér zgjedhjet e 25 prillit 2021, pér aq sa éshté€ e
mundur kjo né€ pérputhje me parashikimet e kodit. Mendoj qé gjithésecili prej nesh
do té donte g€ té€ kishte mé shumé transparencé, por kjo lidhet drejté pér drejté me
krijimin e mé shumé mekanizmave pér té verifikuar, té cilat, t€ gjithé jemi koshientg,
qé€ as Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, por as ndonjé instuticion tjetér nuk i
disponon. Pra, me pak fjalé€ pér aq sa ligji ka parashikuar dhe pér aq sa ka gené e
mundur, mendoj se trajtimi qé ka béré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté né
pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor. E ¢faré éshté mé e réndésishme? Kéto
gjetje dhe kéto sanksione g€ ne propozojmé né€ vazhdim, reflektojn€ interesin e
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér ta administruar két€ aspekt t€ procesit
zgjedhor ashtu si do t€ dojé t€ administrohet dhe pa pasur asnjé lloj interesi politik
dhe asnjé lloj droje nga askush. Edhe pse mendoj se pér diké kjo mund té€ duket
thjesht njé retoriké por e vérteta kjo éshté. Atéhere, bazuar né€ kéto gjetje té kétij
raporti vendos:

E para, miratimin e gjetjeve t€ raportit t€ auditimit t€ fondeve té€ pérfituara dhe
shpenzuara nga partité politike pjesémarrése n€ zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisg,
té datés 25 prill 2021, sipas lidhjes g€ do t’i bashkélidhet kétij vendimi.

T’1 propozoj Komisionit t€ Ankimimeve dhe Sanksioneve:

Marrjen e masé€s administrative, pér partiné politike “Partia Demokratike” me gjobé
né€ vlerén 100 000 (njéqind mijé) leké, sipas nenit 173, pika 8.

Marrjen e mas€s administrative, pér financierin e partis€ politike “Partia
Demokristiane e Shqipérisé€” me gjobé né€ masén 100 000 (njéqind mijé€) leké, sipas

nenit 173, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
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Marrjen e masés administrative, pér financierin e partisé politike “Lévizja pér
Zhvillim Kombétar”, me gjobé né€ masén 100 000 (njéqind mijé) lekE, sipas nenit
173, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér kandidatin zotin Fitimtar Lala té partisé€ politike
“Partia Lévizja e Re” me gjobé né masén 195 000 (nj€qind e néntédhjeté e pesé mij€)
leké dhe kalimin e fondeve té marra pér llogari té KQZ-sé, sipas nenit 173, pika 5 té
Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Lévizja e Legalitetit” me
gjobé né masén 500 000 (pes€qind mij€) leké, sipas nenit 173, pika 3 t€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Socialiste € Shqipéris€”
me gjobé né masén 500 000 (pesé€qind mijé) leké, sipas nenit 173, pika 3 té€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Republikane” me gjobé
né masén 500 000 (peséqind mijé) leké, sipas nenit 173, pika 3 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative, pér partiné politike “Lévizja pér Zhvillim
Kombétar” me gjobé né masén 500 000 (pes€qind mij€) leké, sipas nenit 173, pika
3 t€ Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partiné politike “Partia Balli Kombétar
Demokrat” me gjobé né€ masén 500 000 (pesé€qind mij€) leké, sipas nenit 173, pika
3 t€ Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partiné politike “Partia Bashkimi Popullor i
Pensionistéve Shqiptar” me gjobé né masén 600 000 (gjashtéqind mijé) leké, sipas
nenit 173, pika 3 t€ Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Nisma Thurje” me gjobé

né€ masén 600 000 (gjashtéqind mij€) leké, sipas nenit 173, pika 3 t& Kodit Zgjedhor.
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Marrjen e masés administrative, pér partiné politike ‘“Partia Bindja Demokratike”
me gjobé né masén 600 000 (gjashtéqind mij€) leké, sipas nenit 173, pika 3 t€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Lévizja Demokratike
Shqiptare” me gjobé né masén 600 000 (gjashtéqind mijé) leké, sipas nenit 173, pika
3 té Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masé€s administrative, pér partiné€ politike “Partia Socialdemokrate” me
gjobé né masén 600 000 (gjashtéqind mij€) leké, sipas nenit 173, pika 3 t€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partin€ politike “Partia Balli Kombétar” me
gjobé n€ masén 600 000 (gjashtéqind mijé) leké, sipas nenit 173, pika 3 t& Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative, pér partiné politike “Partia Demokratike” me gjobé
né€ masén 600 000 (gjashtéqind mij€) leké, sipas nenit 173, pika 3, pra jan€ pér
shkelje t€ tjera kéto.

Marrjen e masés administrative, pér parting politike “Partia Socialiste e Shqipérisé”,
me gjobé né masén 5 000 000 (pesé milion) leké, sipas nenit 173, pika 9 t&€ Kodit
Zgjedhor.

Detyrimin e partisé€ politike “Partia Socialdemokrate™ té kthejé né KQZ shumén pre;
1.629.360 (nj€ milion e gjashtéqind e njézet e nént€ mijé e treqind e gjashtédhjet€)
leké, sipas nenit, 88 pika 7 t& Kodit Zgjedhor. Pasi ka marré para nga buxheti i shtetit
dhe nuk 1 ka shpenzuar, t€ paktén sipas deklarimit t€ vet€ partis€.

Detyrimin e partisé politike “Lévizja pér Zhvillim Kombétar” t&é kthejé né KQZ
shumén prej 55.166,74 (pes€dhjeté e pes€ mij€ e njéqind e gjashté€dhjeté e gjashté
presje shtatédhjeté e katér) leké, sipas nenit, 88 pika 7 té Kodit Zgjedhor, pra njésoj

si rasti 1 Partisé Socialdemokrate.
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Detyrimin e partis€ politike “Fryma e Re Demokratike” té kthejé né KQZ shumén
prej 485.332 (katérqind e tetédhjeté e pesé mijé e treqind e tridhjeté e dy) leké, sipas
nenit, 88 pika 7 t€ Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés nga Komisioneri Shtetéror, masés administrative me gjobé né
masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér Ofruesin e Shérbimit Mediatik Audioviziv
ADTN, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Digitalb TV, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin ABEG Tv, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masé€s administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin BBF, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e mas€s administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Club Tv, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé n€ masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Era Digitalb, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t& Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masé€s administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Glob Tv, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin One Tv Vlora, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Syri Tv, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
Ofruesin e Shérbimit Mediatik Audioviziv, pra pér operatorin Shijak Tv sipas

neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
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Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Tv BS sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv 6+1 Vlora sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masé€s administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Tv Alpo sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masé€s administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv Antena Nord sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Tv Apollon sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e mas€s administrative me gjobé€ né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Tv Berati sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masé€s administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv Channel 1 sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv Channel 7 sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor .
Marrjen e masés administrative me gjobé né€ vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Tv Jug sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
Ofruesin e Shérbimit operatorin Tv Klaudiana sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika
1 té Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Tv Kopliku sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t& Kodit Zgjedhor.
43. Marrjen ¢ masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjet€ mij€) leké

pér operatorin Tv Kukeési sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
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Marrjen e masé€s administrative me gjobé né€ vlerén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
operatorin Tv Lobi sipas neneve 84, pika 5 dhe 171 pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né€ vlerén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv Mati i sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé€) leké pér
operatorin Tv Premium Channel i sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjet€ mij€) leké pér
operatorin Tv Rozafa Motiv sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t&€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mijé) leké dhe
pér operatorin Tv Saranda sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Masé administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér operatorin
Tv Scan sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Marrjen e masé€s administrative gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Tv Sot 7 po sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér
operatorin Tv Star Plus po sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Mas€ administrative me gjobé€ né vlerén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér operatorin
Tv UTV Education sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.
Masé administrative me gjobé 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér operatorin TVT sipas
neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.

Masé administrative me gjob€ né masén 30 000 (tridhjeté mij€) leké pér operatorin
Tv Re. Al sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Sanksion administrativ me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté mij€) leké pér

operatorin One TV Ora, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
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Mas€ administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér operatorin
Report TV, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Masé€ administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér operatorin
Klan News, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Masé administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mij€) leké pér operatorin
Shijak TV, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Masé administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké pér operatorin
Tv 6+1 Vlora, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor. Kéto
sanksione lidhen kryesisht me tejkalim t€ 90 minutéshit dhe 45 minutéshit nga
operatorét.

Vendosjen e masé€s administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) lekeé
pér operatorin A2 CNN, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Vendosjen e masés administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké
pér operatorin Syri TV, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Vendosjen e masés administrative me gjobé né vlerén 50 000 (pesédhjeté mijé€) leké
pér operatorin Euronews Albania, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té€ Kodit
Zgjedhor .

Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté mij€)
leké pér operatorin Fax News, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mij€)
lekéve pér operatorin Klan TV, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ né€ vlerén e 50 000 (pes€dhjeté mijé€) lekéve
pér operatorin News 24, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ né€ vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé) lekéve
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pér operatorin Vizion Plus, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t& Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé) lekéve
pér operatorin Top News, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé)
leké&ve pér operatorin Abc News, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé)
lekéve pér operatorin TV1 Channel, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té€ Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé)
lekéve pér operatorin TV RE-AL, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pes€dhjeté mij€)
lekéve pér operatorin RTV Ora, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mij€)
leké pér operatorin Top Channel, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t€ Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mij€)
lekéve pér operatorin One TV Vlora, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té€ Kodit
Zgjedhor.
Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mijé)
lekéve pér operatorin Klan Plus, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 t& Kodit
Zgjedhor.
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Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 50 000 (pesédhjeté mij€)
lekéve pér operatorin TV Best, sipas neneve 84, pika 5 dhe 171, pika 1 té€ Kodit
Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né masén e 70 000 (shtatédhjeté mijé)
lekéve pér operatorin Top Channel, sipas neneve 84, pika 6 né kété rast dhe neni
171, pika 1 té Kodit Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né masén 70 000 (shtatédhjeté mij€)
lekéve pér operatorin Abc News, sipas neneve 84, pika 6, dhe 171, pika 1 té Kodit
Zgjedhor.

Marrjen e masés administrative me gjobé né vlerén 100 000 (njéqind mijé) leké pér
operatorin Top Channel, né kété rast, sipas neneve 92/6, pika 6 dhe 173, pika 8 té&
Kodit Zgjedhor.

Vendosjen e sanksionit administrativ me gjobé né vlerén e 100 000 (njéqind mijé)
leké pér operatorin Top News, sipas neneve 92/6, pika 6 dhe 173, pika 8 té€ Kodit
Zgjedhor.

Marrjen € masés administrative me gjobé né vlerén 100 000 (njéqind mijé€) leké pér
operatorin Vizion Plus, sipas neneve 92/6, pika 6 dhe 173, pika 8 t€ Kodit Zgjedhor.
Vendosjen e masés administrative me gjobé né masén 100 000 (njéqind mij€) leké
pér operatorin TV Ora, sipas neneve 92/6, pika 6 dhe 173, pika & t€ Kodit Zgjedhor.
Marrjen e masés, pra vendosjen e sanksionit administrativ né vlerén e 100 000
(njéqind mijé€) lekéve pér operatorin News 24, sipas neneve 92/6, pika 6 dhe 173,
pika 8 té Kodit Zgjedhor.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit

Qendror t€ Zgjedhjeve.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
% il 16



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.07.12.2022

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, brenda 3 (tre) ditéve nga dita e

shpalljes sé tij, faleminderit!

Vendimi nr. 224
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07.12.2022
) Ora, 11:32
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér ményrén e komunikimit té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

me_bashkité né kuadér té bashkérendimit té informacionit pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 20237,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. E. Allushi.

Parti Politike: PR (A. Madhi)

Té tjeré: Pérfaqésues nga KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t& dités, q€ ka t& b&jé me
projektaktin pér disiplinimin e raportit t¢ marrédhénieve ndérmjet Komisionit

Qendror t€ Zgjedhjeve dhe bashkive. Po, Erjoni!

Z. E. Meta: Projektudhézimi i paraqitur pér miratim ka pér qéllim té lehtésojé
ményrén e komunikimit t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve me bashkité né kuadér
té bashkérendimit té€ informacionit pér procesin zgjedhor. Nga shpallja e dekretit t&
Presidentit pér caktimin e datés s€ zgjedhjeve, kryetarét e bashkive pér géllim té
bashkérendimit t€ informacioneve me KQZ-né, té caktojné njé person pérgjegjés i
cili raporton pér mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Né kété€ projektudhézim

pércaktohet ményra dhe kanalet e komunikimit t€ personit pérgjegjés me
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Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve. Personi i ngarkuar nga kryetari i bashkisé pér
komunikimin me KQZ-né, refron informacion lidhur me ambjentet zgjedhore,
ambjentet pér organizimin e trajnimeve, dérgimin e hartés sé€ njésisé té geveisjes
vendore, ecurin€ e procesit t€ njoftimit t€ zgjedhésve, si dhe ¢do informacion qé
lidhet me procesin zgjedhor. Projektudhézimi éshté dérguar pér mendim partive
politike dhe organizatave (€ shoqérisé civile, (€ cilal nuk kané shprehur komente.
KRIIK, ose Koalicioni pér Reformé Integrim dhe Instuticione té Konsoliduara ka
sugjeruar disa rekomandime né funksion t€ pérmirésimit té udhézimit. Sugjerimi i
paré, KRIIK sugjeron g€ ky mekanizém komunikimi nevojitet t€ konsiderohet edhe
né funksion té identifikimit t€ masés s€ ményrés sé ligjzbatueshmeérisé, pra aktoréve
té treté€ né€ raport me detyrimet e tyre ligjore pér té informuar bashkité, lidhur me
zyrat zgjedhore, apo elemté té€ tjeré qé lidhen me fushatén, financimin, apo
pérdorimin e burimeve shtetérore. N& lidhje me kété sugjerim, shprehemi parimisht
dakord dhe sqarojmé se kéto pika kontakti té€ vendosin né funksion té bashkérendimit
t€ KQZ-sé pér detyrat qé veté Kodi Zgjedhor i ka vendosur bashkive. Pér sa i pérket
detyrimeve t€ tjera g€ bashkité kané né cilésiné e instuticioneve publike gé
raportojné né ndérfagen e raportimeve té dedikuara veprimtarive me karakter publik
qé€ bashkité zhvillojné€, tashmé KQZ u ka kérkuar t€ gjitha instuticioneve publike,
pérfshiré bashkité caktimin e njé personi kontakti. Ky person kontakti do té jeté
pérgjegj€s pér raportimin e veprimtarive publike, pér ¢do komunikim tjetér né
kuadér té zhvillimit t€ proceseve parazgjedhore dhe zgjedhore, pérfshiré trajtimin e
hetimit administrativ rast pas rasti. Njé sugjerim tjetér nga KRIIK éshté qé té
parashikohet né t€ njejtin akt plotésimi i pikés 1, detyrimet specifike dhe ndérlidhja
me instuticionin e prefektit. Referuar rolit specifik qé jepet nga ligji pér ¢do
eventualitet q€ mund té sjell€ ecuria e procesit né vijimési. Sqarojmé se ky udhézim

éshté menduar dhe dedikuar vetém pér bashképunime me bashkité. Eshté vlerésuar
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si 1 réndésishém vendosja e njé komunikimi operativ me bashkité, pasi ato kané njé
peshé t&€ konsiderueshme detyrash dhe detyrimesh qé burojné nga Kodi Zgjedhor.
Pér sa 1 pérket detyrave qé€ kodi i ngarkon prefektit, qé jané shumé té kufizuara dhe
mund t€ menaxhohen edhe népérmjet komunikimit shkresor. Sugjerimit t& KRIIK
pér riformulimin e piké€s 3 jan€ marré pérgjithésisht né konsideraté dhe jané
reflektuar duke u detajuar né kété piké. Gjithashtu éshté reflektuar edhe sugjerimi

pér marrjen e masave administrative sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t€ partive politike? Nuk kemi diskutime!
Miré€ atéhere, miratojmé dhe kété projektakt sipas draftit t& propozuar. Céshtje té

tjera nuk kemi né rendin e dités. Miré, faleminderit, seanca mbyllet!

Udhézimi nr. 4
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